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ВСТУП

При вивченні фігури Землі та планет важливим моментом є одночасне

дослідження їх внутрішньої структури та гравітаційного поля. Така постановка

задачі була сформульована ще Клеро [33], яка звелась до вивчення потенціалу

еліпсоїда. Завдяки роботам Стокса [92], а на сучасному етапі Молоденського

[71] вдалось звести задачу визначення фігури планет без урахування їх

внутрішньої будови. Таким чином, проблема розділилась на дві частини:

визначення форми небесного тіла за його гравітаційним полем, що є основною

задачею фізичної геодезії та встановлення структури планетарних надр,

реалізованої в основному для Землі, що є предметом вивчення геофізики.

Таблиця 1

Історія дослідження гравітаційного потенціалу [73]

Дослідники, які займалися даною проблемою

Класична теорія потенціалу еліпсоїда, яка була предметом вивчення ряду

визначних вчених (табл.. 1), використовується в природничих науках:

астрономії [19], астрофізиці [143], атомній фізиці [2,73], однак в геодезії вона

практично не викорисовувалась. Такі дослідження започаткував Ньютон ще в

своїх філософських трактатах [77,157], в яких вивчав стійкість обертання

однорідного еліпсоїда. На протязі століть результати доповнювались

видатними вченими [163,166,189], що ілюструється таблицею 1 [73].

Аналізуючи всіх їх детально, зауважимо, що етапи вивчення описані в працях
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[143,189] Відмітимо лише, що зображення потенціалу стиснутого еліпсоїда

отримав Маклорен [189], а сучасний запис похідних потенціалу, що нами

використовуються, вперше ввів Гаусс [189]. Сьогоднішній стан досліджень

характерний широким їх використанням Чандрасекхаром С. [143] для вивчення

стійкості галактик. Запропонований ним віріальний метод дозволяє

досліджувати неоднорідні згустки речовини галактичних скупчень.

Актуальність теми і постановка задач. Розвиток методологічної,

теоретичної та інструментальної бази геодезії і геофізики призвів до отримання

принципово нових знань про фігуру, гравітаційне поле і будову Землі та

процеси, які є в її надрах. У зв’язку з перспективою розробки загальної теорії

еволюції Землі набули особливої актуальності проблемні питання фізичної

геодезії і геодинаміки, успішне вирішення яких потребує інтегрованого

підходу у напрацюванні знань в таких науках про Землю, як геодезія,

геофізика, геологія та астрономія.

Тема дисертаційної роботи охоплює широкий спектр теоретичних

досліджень у побудові математичних моделей, які розкривають взаємозв’язок

між зовнішнім і внутрішнім гравітаційним полем та розподілом густини в

надрах планети. Ці дослідження на абсолютно новому теоретичному рівні

продовжують геодезичну історичну традицію, започатковану ще Клеро, котрий

стверджував, що зовнішнє і внутрішнє поле сили тяжіння і його генеруюче

джерело – розподіл густини всередині Землі, нерозривно взаємозв’язані.

Астрономогеодезія, що вивчає фігуру і гравітаційне поле Землі за допомогою

астрономогеодезичних та гравіметричних вимірювань і точного нівелювання,

має майже 200-річну історію. Класичне вирішення природничо-наукових

завдань астрономогеодезії на рубежі XIX-XX ст. подано в знаменитих творах

Ф.А. Слудського, Г. Брунса, А. Пуанкаре і Ф.Р. Гельмерта, в яких наведені

приклади тісного зв’язку астрономії, геодезії, механіки та математики. Новий

розвиток астрономогеодезії в першій половині ХХ ст. пов’язаний з роботами

Ф.Н. Красовського, в яких нова предметна область геодезії – фізична геодезія,

визначена як «проблема вивчення внутрішньої структури земної кулі, твердої
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оболонки Землі, порушень рівноваги в ній, деформацій і переміщень різних

частин літосфери». Він сформулював основні положення фізико-геометричного

методу вивчення фігури Землі та її гравітаційного поля взагалі, а геоїда -

зокрема, шляхом спільного використання даних астрономогеодезії, геології,

геофізики, географії та геотектоніки. Ідеї міждисциплінарного вивчення фігури,

гравітаційного поля і внутрішньої будови Землі знайшли свое продовження в

багатьох наукових працях наприкінці XX ст. і були розвинуті та узагальнені в

монографіях Г. Моріца «Фигура Земли: Теоретическая геодезия и внутреннее

строение Земли» і М. М. Машимова «Планетарные теории геодезии» та

«Теоретическая геодезия».

Дійсно, орбітальний рух і еволюція фігури планет значною мірою

визначається їхньою внутрішньою структурною будовою та потенціалом сили

ваги F. Потенціал притягання U, який є основною складовою величини F,

генерується функцією розподілу мас і поверхнею , що обмежує тіло, та

поділяється на внутрішній (саме U) і зовнішній (V). Значення U

експериментально не визначається, а тому дані про V, які отримають із

спостережень за орбітами штучних супутників Землі і результатами наземних

гравіметричних вимірювань, є основним джерелом інформації.

Визначення зовнішнього потенціалу V Землі (планет) є основною задачею

фізичної та супутникової геодезії. Методами її розв’язання займались багато

вчених, зокрема: С. М. Молоденський, Г. Моріц, Т. Краруп, Р. Рапп,

Л. П. Пеллінен, Ю. М. Нейман, М. І.Юркіна, М. І. Сагітов, М. М. Машимов,

М. С. Петровська, К. В. Холшевніков, Н. А. Чуйкова, Г. О. Мещеряков,

О. М. Марченко, М. К. Мигаль, М. І. Марич, П. Д. Двуліт та інші.

Представлення зовнішнього гравітаційного поля планет ортогональними

функціями дозволило визначати потенціал V з великою точністю, за умови

врахування великої кількості членів розкладу, наприклад, порядок сумування за

кульовими функціями досягає тисячі і більше, що в свою чергу ставить питання

збіжності такого математичного запису, особливо в приповерхневих областях

планети.
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Знаходження значень і за відомим V належить до оберненої задачі

теорії потенціалу, яка характеризується неоднозначністю та нестійкістю її

розв’язку. Фундаментальні роботи Стокса, а в подальшому і радикальна теорія

Молоденського С. М. про визначення фігури Землі (планети) за її потенціалом

V, дозволили звести задачу до формул без урахування внутрішнього розподілу

мас, і це визначило шлях теоретичних та практичних наукових пошуків у

вирішенні основної задачі геодезії. Саме С. М. Молоденському приписують

відомий вислів, який був озвучений в дискусії з Ф. Н. Красовським, що геодезія

повинна бути не «фізичною», а, навпаки, аналітичною. З того часу виявилась

тенденція відкидати геофізичну компоненту в глобальних та регіональних

геодезичних дослідженнях. Однак ситуація докорінно змінилась в результаті

впровадження проектів глобальних геодинамічних досліджень, в яких

геодезична інформація стала пріоритетною завдяки своїй достовірності та

точності в процесі інтерпретації цих даних з позицій накопичених знань про

внутрішню будову Землі.

Розв’язком оберненої геофізичної задачі (знаходження функції розподілу

густинии надр планети за відомим потенціалом V) займались Г. Моріц,

В. М. Страхов, А. І. Прилепко та інші. В Україні ця проблематика відображена

в роботах В. Г. Козленка, В. І. Старостенка, Е. Л. Шена, П. О. Міненка та

інших. Вагомі результати отримали науковці Львівської школи, яку

започаткував Г. О. Мещеряков, зокрема, П. М. Зазуляк, О. М. Марченко,

А. Л. Церклевич, Ю. П. Дейнека, О. С. Заяць.

З потенціалом U та густиною планет пов’язана ще одна важлива

характеристика – гравітаційна (потенціальна) енергія, яка визначається за

відомою формулою:

1

2
E Ud

. (1)

Фізичний зміст даної величини – це робота, виконана переміщенням мас в

об’ємному тілі . Основні дослідження даної характеристики проводились в

рамках вивчення гідростатично врівноважених планет, оскільки мінімум

потенціальної енергії забезпечує такий стан. Найбільш вагомі результати в
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цьому напрямку були отримані Г. Моріцом, В. М. Жарковим, В. П. Трубіциним,

в Україні Г. О. Мещеряковим, О. М. Марченком, Е. Л. Шеном.

У дисертаційній роботі також розглядається проблема визначення

параметрів планети, що входять в рівняння[28,90]:

d
QPr

Q
fPU

),(

)(
)( . (2)

Побудова моделей розподілу величин U, та є надзвичайно

актуальною проблемою в науках про Землю та планети. Вибір методів та

алгоритмів визначення U, і залежить від поставленої задачі та відомої

інформації.

Оскільки дослідження виконуються в основному, для тіл еліпсоїдальної

форми, то виникає необхідність в удосконаленні апарату наближення функцій в

еліпсоїді, який може бути реалізований за допомогою многочленів трьох

змінних. Побудову ортогональних систем можна виконати за допомогою

процесу Грамма-Шмідта, однак реалізувати його практично неможливо. Тому

будуються дві біортогональні системи многочленів
mnkW і

mnk в еліпсоїді. Вони

дозволяють представити функцію розподілу мас у вигляді:
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де 0( ) одновимірний (сферично-симетричний) розподіл мас;

( , , )k k k kx y z значення густини в конкретній точці (точкові маси),
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 тривимірна частина функцій

розподілу мас;
mnkb коефіцієнти розкладу.

Визначення коефіцієнтів
mnkb за даними про гравітаційне поле можливе

лише наближено. При великих N реалізація алгоритму ускладнюється, у зв’язку

з чим виникає необхідність удосконалення методики обчислень. Наявність

великої кількості даних у вигляді коефіцієнтів розкладу (стоксових постійних)

має бути раціонально використана, для цього запропонований новий метод їх

застосування для знаходження
mnkb .
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Властивості біортогональних систем дають можливість описати потенціал

еліпсоїдального тіла рівномірно збіжним рядом:
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Класичні результати представлення потенціалу еліпсоїда дозволяють

обчислювати елементи формули (4) для кульових планет в замкнутому вигляді

за відомими
mnkb , 0( ) ,

k . В еліпсоїдальному випадку обчислення елементів

виразу (4) значно ускладнюється. Тому більш раціонально обчислювати їх

наближено. Для цього сферично-симетричні розподіли 0( ) доцільно

представляти у вигляді комбінацій многочленів Лежандра однієї змінної.

Надалі це дає можливість також визначати гравітаційну енергію одновимірної

функції 0( ) для еліпсоїда. Практичне застосування запропонованої методики

з використанням референцної моделі розподілу мас надр Землі – моделі PREM

дозволило отримати не тільки оцінку значення енергії, а й використати її для

вивчення стану гідростатичної рівноваги Землі.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дослідження, виконані автором за темою дисертації, відповідають тематиці

кафедри картографії та геопросторового моделювання «Математичне

моделювання в геодезії, геофізиці з прогнозуванням розвитку територій на

основі їх картографування та урахування функціональних властивостей і

впливу геодинамічних процесів», що є одним з напрямів Інституту геодезії

”Дослідження фігури та зовнішнього гравітаційного поля Землі та планет,

створення геоінформаційних систем, програмних продуктів і баз

геопросторових даних”. Також деякі питання за темою дисертації знайшли

відображення в рамках наукової програми Міжнародного проекту,

підготованого в межах полярного року (2007-2008 р.) Polar Earth Observing

Network (POLENET) – керівник Terry Wilson, Ohio State University, USA.

Мета і завдання досліджень. Мета роботи полягає в розробці методики

апроксимації тривимірних функцій всередині еліпсоїдального тіла та її

практичного застосування в дослідженнях об’ємних розподілів густини надр,
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потенціалу та енергії планети. Для досягнення цієї мети в дисертації були

поставлені такі завдання:

• удосконалити математичні методи апроксимації тривимірних

кусково-неперервних функцій в еліпсоїді;

• встановити в повному обсязі властивості біортогональних систем ,

необхідних для реалізації методики наближення тривимірних кусково-

неперервних розподілів мас надр планет;

• дослідити біортогональні ряди на збіжність (збіжність в середньому

та збіжність за Чезаро і Абелем);

• використати біортогональні розклади для представлення потенціалу

притягання планети;

• удосконалити формули для зовнішніх та внутрішніх кульових

функцій в прямокутній системі координат;

• дослідити структуру стоксових постійних з використанням

біортогональних рядів;

• побудувати алгоритми для обчислення некульових гармонічних

функцій;

• представити потенціал притягання всюди збіжними рядами;

• визначити тривимірні модельні розподіли мас на основі даних

спостережень з використанням нових наближених методів та застосувати їх для

геофізичних інтерпретацій;

• отримати формули для визначення потенціалу одновимірної та

тривимірної еліпсоїдальної планети;

• обчислити гравітаційну енергію для кульової та еліпсоїдальної

планети;

• дослідити відхилення неоднорідного розподілу мас від стану

гідростатичної рівноваги на прикладі планети Земля.

Об’єкт дослідження. Гравітаційні поля планет (зокрема Землі) та їх

внутрішня структура.
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Предметом дослідження є математичні моделі, методи визначення

розподілів густини надр планет та їх зв’язок із зовнішнім і внутрішнім

гравітаційним полем на основі біортогональних розкладів і дослідженням

властивостей головних інтегральних характеристик.

Методи дослідження. Під час проведення теоретичних досліджень і

розробки алгоритмів та комп’ютерних програм використовувались різні методи

апроксимації функцій, елементи теорії потенціалу еліпсоїда, деякі положення

математичного аналізу, алгебри матриць та результати геофізичних досліджень.

Наукова новизна одержаних результатів. Результати теоретичних

досліджень та отримані алгоритми побудови математичних моделей мають

фундаментальне значення для вивчення внутрішньої структури та

гравітаційних полів планет. Вирішена важлива наукова проблема встановлення

зв’язку тривимірної функції розподілу мас еліпсоїдальної планети та її

потенціалу. Окрім цього:

1. Удосконалена методика апроксимації кусково-неперервних функцій в

еліпсоїді, яка адаптована для побудови тривимірних розподілів мас всередині

планети.

2. Уперше запропонована система неортогональних функцій, яка

представляє потенціал планет у всьому просторі і є гармонічною поза небесним

тілом, фігура якого – еліпсоїд.

3. Уперше отримане представлення потенціалу планети у вигляді всюди

збіжних рядів.

4. Уточнені співвідношення для зовнішніх та внутрішніх кульових функцій

в декартовій системі координат.

5. Подано формальне представлення для значення густини в центрі мас

еліпсоїдальної планети та визначені інтервали його зміни.

6. Уперше запропонований алгоритм зведення стоксових постійних та

динамічного стиснення в загальнопланетарну систему відліку.
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7. Досліджений класичний наближений метод побудови тривимірних

розподілів мас. Запропонований новий наближений спосіб знаходження

функцій розподілу густини мас.

8. Отримано формули обчислення потенціалу еліпсоїда для деяких

розподілів мас, на основі яких отриманий потенціал кульової та еліпсоїдальної

планет.

9. Запропонований наближений метод обчислення потенціалів кусково-

неперервних одновимірних функцій розподілу густини еліпсоїда (кулі).

Визначені формули обчислення наближеного значення енергії еліпсоїда.

10. Виведено співвідношення для визначення потенціалу та енергії


[…]


визначається в замкнутому вигляді для еліпсоїда, то використаємо його

представлення через поліноми Лежандра:
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За заданою моделлю, а також за наближеними формулами зробимо

обчислення

2 2

2 2

0 0 0

n
n l

c n n c n l

n n l

C P C d

,

229

2 2 2 2 23 2 3
2 1

4 1 2 3 2 2 3

l l lfV fV
d

r l l l

,

2

2 5 3 2 6 2 41 1 3 3 5 3 1
5 3 5 3

2 2 2 5 3 2 3

l
l lfV V

d
r l

=

=

29 1 1 5 3 10 25 6 4

2 1 2 3 2 7 2 5 2 7 2 5 1

fV l l

l l l l l l l

=

=

9 4 4 9

4 1 2 3 2 5 2 7 2 3 2 5 2 7

l

l l l l l l l

,

2 4 4 2

2

3 2 2 2 3 1 1
2

4 2 2 2 2 2 2

k

k kV fV fV
R R

2 4 20 2

2 2 2 1

1
1

4 2 6 40

12 0
0

1 1 1

8 6 6 4 8 62 2

1

0 0 0

53
3 5 3

4 2 2 2

5 3 3 5 3
23 3

8
5 5 3 3 5 3 5 5 3

2 2

e

k

fV S S
E V W d S d

S
d S d

f V

S S
d S d d

12

5 3 1 7 5 1 9 70 2

0 1 0

0

9 5 3 5 3
3 5

8 2 7 5 2 9 7

efV S S
S

R

=
2

2

1

9 5 3 5 3
3 5

8 7 5 2 9 7

efV S
S

a

=

2 2 2 21 1 1 1

2 2 2 2

3 4 3 3 39 5 8 9 5 9 5 9 5

8 35 2 63 2 35 63 14 35 63 14 5 9
e

S S S S
fV S fV S fV S fV S

.

Для перевірки зробимо безпосерені обчислення для кулі:
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Для перевірки правильності отримання результатів дані величини

обчислимо для кулі іншим шляхом:
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Для кулі з радіусом 2 2 2r R одержуємо:
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За заданою моделлю, а також за наближеними формулами робимо

обчислення
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Таблиця 5.11.

Перелік обчислених формул, необхідних для визначення мінімуму енергії

Формула
Тривісний

еліпсоїд

Двохвісний

еліпсоїд
Куля

1 2 3 4

0d - - -0.03787

0 1

2

d d
- - -0.01902

2W 35
2

1 2 35
2

1 2 35
2

1 2

2U 422

1
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Продовження табл. 5.11.

1 2 3 4

200b - - 0.5113412

020b 0.512275

002b 0.5132102

000b 0.02964

'

000b - - 1

'

200b - - 1.116224

'

020b - - 1.1554094

'

002b - - 1.135074

Використовуючи наші дослідження за формулами (5.72), (5.66 ) , (5.67),

знаходимо коефіцієнти розкладу
mnkb , що відповідають моделі PREM , а також

для однорідної моделі з густиною 0 3
5.514

г
const

см
- '

mnkb . Далі приведемо

обчислення для двох випадків і результи наведемо в табл. 5.12, 5.13.

Таблиця 5.12.

Розподіл мас , гідростатично врівноваженої Землі, що відповідає моделі

PREM.
r

R

00
060

0120
0180

0.000 9.01490 9.01490 9.01490 9.01490

0.100 8.99716 8.99714 8.99711 8.99709

0.200 8.94398 8.94392 8.94379 8.94373

0.300 8.85539 8.85524 8.85495 8.85481

0.400 8.73137 8.73111 8.73059 8.73033

0.500 8.57192 8.57152 8.57071 8.70310

0.600 8.37705 8.37647 8.37531 8.37473

0.700 8.14675 8.14596 8.14439 8.14360

0.800 7.88103 7.88000 7.87794 7.87691

0.900 7.57989 7.57859 7.57598 7.57467

1.000 7.24332 7.24171 7.23849 7.23688

Таблиця 5.13.

Розподіл мас гідростатично врівноваженої Землі, що відповідає однорідній

планеті.
r

R

00 060 0120 0180

0.000 9.21383 9.21383 9.21383 9.21383

0.100 9.28206 9.28220 9.28246 9.28259

0.200 9.48648 9.48701 9.48806 9.48859

0.300 9.82709 9.82827 9.83064 9.83183

0.400 10.30388 10.30599 10.31020 10.31231

0.500 10.91686 10.92015 10.92674 10.93003

0.600 11.66602 11.67076 11.68025 11.68499

0.700 12.55138 12.55783 12.57074 12.57719

0.800 13.57292 13.58135 13.59821 13.60664

0.900 14.73064 14.74131 14.76265 14.77332

1.000 16.02456 16.03773 16.06407 16.07724
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Рис. 5.2. Графіки розподілів мас, гідростатично врівноваженої Землі з

розподілом за моделлю PREM (а) та однородіної (б) в точці з координатами

0 00 , 0

Результати обчислень узгоджуються з висновками, зробленими в

монографії [72] про ненадійність знайдених розподілів, а також про прагнення

випливання мас до поверхні планети. Оскільки визначені функції розміщення

мас не відповідають реально існуючим , то можна з великою вірогідністю

стверджувати, що стан Землі далеко не відповідає стану гідростатичної

рівноваги хоча б для випадку представлення розподілу масу вигляді

многочлена другого порядку.

ВИСНОВКИ ДО РОЗДІЛУ 5

1. Подані формули для визначення потенціалу еліпсоїдальної планети для

деяких спеціальних розподілів.

2. Показана необхідність апроксимації кусково-неперервних функцій

відносного радіуса парними степенями та запропоновано їх наближення

поліномами Лежандра .

3. Приведені способи представлення з допомогою цих многочленів, вивчені

критерії їх збіжності та визначена оптимальна кількість членів наближення.

4. Способи подання деяких розподілів та їх потенціалів використані для

опису потенціалу; приведені приклади такого визначення. Апробована

методика обчислення енергії наближеними методами та зроблене порівняння з

результатами обчислень по точних формулах для сферичної планети.

5. Запропонований метод апробований для визначення основних

характеристик на прикладі референтної моделі PREM для Землі. На основі

досліджень зроблений висновок про ефективність поданої методики, яка

підтверджується порівнянням точного та наближених методів для кулі і може

використовуватись для подальшого використання при визначенні величин для

еліпсоїдальної планети.

6. Розроблена методика обчислення основних інтегральних характеристик

тривимірної еліпсоїдальної планети дає механізм дослідження гідростатичного

(негідростатичного) стану планети.

7. Реалізований принцип мінімуму енергії з допомогою наведених методів

дає алгоритм для таких числових експериментів. На їх основі проведено

вивчення гідростатичного стану розподілу другого порядку. Значне відхилення

одержаного розподілу мас від радіального підтверджує значний перерозподіл

мас в сторону збільшення значення при наближенні до поверхні планети.
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ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі наведено теоретичні дослідження апроксимації

тривимірних функцій всередині еліпсоїдального тіла та практичне їх

застосування при вивченні гравітаційних полів і внутрішньої структури планет.

Вирішена важлива наукова проблема зв’язку тривимірних розподілів мас надр

еліпсоїдальних планет з їх потенціалами.

Основні наукові та практичні результати роботи полягають в наступному:

1. Удосконалена методика апроксимації кусково-неперервних функцій

в еліпсоїді на основі двох біортогональних систем многочленів. Встановлені

властивості цих систем, що дають можливість використати їх для побудови

тривимірних розподілів густини мас всередині планети.

2. Уперше введено систему неортогональних функцій, гармонічних

поза небесним тілом, фігурою якого є тривісний еліпсоїд. Потенціал планети з

допомогою описується всюди збіжними рядами, які у випадку сферичної

планети, збігаються з рядами за зовнішніми кульовими функціями.

3. Уперше отримано представлення потенціалу планети сумою

негармонічних функцій. Показана можливість його застосування для

розв’язання прямих і дослідженні обернених задач гравіметрії.

4. Уперше знайдено формальне представлення для значення функції

густини в центрі мас еліпсоїдальної планети. Визначені межі зміни для

небесних тіл Сонячної системи, які необхідно враховувати при побудові

модельних розподілів мас надр планет.

5. Уточнені аналітичні вирази кульових функцій (зовнішніх та

внутрішніх) в прямокутній системі координат, що дає можливість

використовувати їх в задачах супутникової та фізичної геодезії, а також при

дослідженні внутрішньої неоднорідної структури планет.

6. Уперше подана методика зведення даних спостережень в

загальнопланетарну систему відліку, що значно зменшує кількість обчислень у

процесі побудови тривимірних моделей. Розгляд часткового випадку
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обґрунтовує можливість використання стокових постійних без їх попереднього

перетворення.

7. Удосконалено наближений метод побудови тривимірних розподілів

густини мас з метою спрощення алгоритму та запропонований новий підхід до

їх визначення. Застосування поверхневих інтегралів для зображення стоксових

постійних (до четвертого порядку включно) дало можливість визначати

однозначно функцію розподілу густини мас та її похідних.

8. Уперше виведені формули обчислення потенціалу еліпсоїда для

деяких розподілів мас, які використані для обчислення потенціалу кульової та

еліпсоїдальної планети і гравітаційної енергії.

9. Запропоновано метод наближення кусково-неперервних

одновимірних функцій розподілу густини надр еліпсоїдальної та сферичної

планети з використанням многочленів Лежандра різними способами,

досліджені умови збіжності, а також обґрунтований вибір оптимальної

кількості доданків у сумі.

10. Уперше запропоновані формули обчислення наближеного значення

енергії кулі і еліпсоїда та показана їх узгодженість з виведеними точними

виразами для енергії кульової планети. Розроблена методика застосована для

вивчення інтегральних характеристик планети Земля, функція розподілу мас

якої визначається як референцна модель PREM.

11. Аналітичні вирази знаходження потенціалу та енергії тривимірної

еліпсоїдальної планети використані для дослідження стану гідростатичної

(негідростатичної) рівноваги на прикладі Землі, густина розподілу мас якої –

многочлен другого степеня за змінними x, y, z. Виконані обчислення та їх

аналіз дозволяють зробити висновок про суттєве відхилення стану планети

Земля від гідростатичної рівноваги.
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