Відгук

На дисертацію Фиса Михайла Михайловича «Математичні моделі розподілу густини надр планет та їх гравітаційних полів», що представлена на здобуття наукового ступеня доктора технічних наук по спеціальності 05.24.01 – геодезія, фотограмметрія та картографія в спеціалізовану вчену раду Д 35.052.12 при Національному університеті «Львівська політехніка» Міністерства освіти і науки України.

Дисертація обсягом 255 с., 24 таблиці, 40 рисунків, складається із вступу, п'яти розділів з висновками до кожного з них і загального висновку по всій роботі, 195 найменувань використаних джерел, додатку з таблицею інтегралів. Обсяг і оформлення дисертації в цілому відповідає вимогам ДАК України.

У **вступі** коротко висвітлена історія вивчення гравітаційного потенціалу Землі, завдання дисертаційного дослідження, визначені: його мета, актуальність, наукова новизна, практичне значення отриманих результатів і положення, які винесені на захист.

Розділ 1 присвячений вивченню стану планетарних характеристик: способами представлення гравітаційних полів планет і їх моделям, методам визначення фігур планет і розподілу їх мас. Обґрунтована важливість єдиного підходу до вивчення інтегральних характеристик небесних тіл, проаналізовані сучасні методи визначення їх основних внутрішніх параметрів і способи їх обчислень. Запропонована система неортогональних функцій, яка дає можливість, в залежності від коефіцієнтів розкладу, обчислювати і зовнішні, і внутрішні потенціали після того, як досліджена збіжність його представлень.

В **розділі 2** розглянуто математичний апарат, використаний для апроксимації тривимірних розподілів мас в еліпсоїдальних планетах, а саме: визначені дві системи біортогональних тривимірних многочленів $\{W_{mnk}\}$, $\{g_{mnk}\}$, досліджені їх основні властивості, приведені для них рекурентні співвідношення і їх аналітичні представлення. За допомогою нерівності Бесселя та рівності Персеваля доведена біортогональність двох вище згаданих систем многочленів і доведена збіжність у середньому для використаних кусково-неперервних

функцій. Запропоновані способи покращення збіжності рядів і на прикладі використання моделі PREM показана ефективність застосованої методики.

Розділ 3 присвячений практичним аспектам використання біортогональних функцій для аналізу гравітаційного потенціалу: запропоновано його зображення в комплексній формі, досліджена структура стоксових сталих на основі представлення потенціалу в декартовій системі координат, а також запропонована система гармонічних функцій U_{mnk} , що представляють гравітаційне поле всюди збіжними рядами, якщо відомі коефіцієнти b_{mnk} для дво- і тривісєвого еліпсоїдів. На конкретних прикладах, показана ефективність застосованих методів при побудові модельних розподілів мас планет.

В **розділі 4** розглянута побудова тривимірних моделей розподілу мас планет, що фактично зводиться до визначення коефіцієнтів b_{mnk} . При цьому використовують дані: про зовнішнє гравітаційне поле і про потенціал на поверхні планети. Запропоновано використання трансформант потенціалу з метою отримання точніших моделей розподілу планетарних мас. Розроблено наближений метод представлення розподілу мас з використанням коефіцієнтів розкладу без зведення до проблеми моментів і модернізовано наближений метод створення його тривимірних моделей. Наведені оцінки точності таких наближень. З метою спрощення обчислень усі дані приводились до загальнопланетарної системи координат. Створені алгоритми як точного, так і наближеного методів обчислення коефіцієнтів розкладу з врахуванням степеневих моментів включно до другого порядку. Розраховано можливі значення густини в центрах планет Сонячної системи.

У **розділі 5** подано формули для визначення внутрішнього потенціалу кульової та еліпсоїдальної планети на основі досліджень потенціалу еліпсоїда. Показана необхідність наближення кусково-неперервних функцій розподілу мас многочленами Лежандра, розглянуті різні способи таких наближень і умови їх збіжності. Дана методика реалізована на прикладі моделі PREM, на основі чого підтверджена її ефективність. Дано алгоритм обчислення інтегральних характеристик тривимірної еліпсоїдальної планети з метою дослідження її

гідростатичної рівноваги і реалізовано принцип мінімуму енергії на основі використання наведених методів.

Основні положення дисертації доповідались і обговорювались на міжнародних конференціях, 6 симпозиумах, 3 всесоюзних і на 4 українських конференціях. Результати дисертаційних досліджень автора мали належне висвітлення у наукових виданнях, як закордонних, так і вітчизняних, опубліковані в 40 наукових роботах, серед яких: 4 – наукометричні, 20 фахові і 16 – наукові збірники і тези конференцій. Зміст автореферату з достатньою повнотою відображає основні положення дисертації, що виносяться на захист.

Уважно ознайомившись з основними положеннями дисертації і головними науковими і практичними результатами автора, можна зробити наступні висновки:

1. **Актуальність** теми дисертаційного дослідження обумовлена найперше тим, що вона природнім чином вписується в державну програму: «Дослідження мантиї Землі і континентального шельфу», яка очолює список пріоритетних напрямків розвитку і фінансування науки в Україні, а в цілому – вивчення внутрішньої будови Землі, планет і їх еволюції, є однією із центральних проблем сучасної науки. Окрім того, робота автора є істотною складовою частиною кафедральної теми: «Математичне моделювання в геодезії, геофізиці і прогнозуванням розвитку територій на основі їх картографування та урахування функціональних властивостей і впливу геодинамічних процесів», яка є одним із напрямків Інституту геодезії: «Дослідження фігури та зовнішнього гравітаційного поля Землі та планет, створення геоінформаційних систем, програмних продуктів і баз геопросторових даних».

Першопричиною основних труднощів при вивченні будови Землі і планет є недоступність їх надр для безпосереднього спостереження. Єдиним засобом їх вивчення є математичне моделювання на основі даних про їх зовнішнє гравітаційне поле. Основні ідеї такого моделювання, що задіяні в дисертації, були сформульовані Г. О. Мещеряковим і автором ще в кінці ХХ століття. З того часу з'являється дуже багато нових даних про гравітаційне поле Землі і планет. Їх використання вимагало істотного вдосконалення точності математичних

процедур моделювання внутрішнього потенціалу планет та функції розподілу мас у середині їх надр. Ця дуже складна і необхідна аналітична робота виконана в дисертації і знаменує собою новий етап в дослідженнях внутрішньої структури Землі і планет, який відрізняється більш точними математичними рішеннями та програмним забезпеченням високого рівня.

2. Обґрунтованість наукових положень висновків та рекомендацій автора підтверджена:

а) ретельним дослідженнями точності вдосконалених автором методик представлення внутрішнього потенціалу планет і функцій розподілу їх мас, що дозволяє зробити впевнений висновок про їх ефективність;

б) порівнянням різних підходів при моделюванні параметрів внутрішнього гравітаційного поля планет і розподілу їх мас та інших характеристик з метою наочного підтвердження оптимальності запропонованих автором рішень;

в) математичною коректністю підходів при розробці вдосконалених методів моделювання потенціалу і функцій розподілу мас, що підтверджується повномасштабними дослідженнями умов збіжності цих зображень, наприклад залежності критерію збіжності від кількості членів суми для двох розподілів, тощо. Використовуються також з метою забезпечення надійності висновків з пропозиції автора, різні методи аналізу збіжності (по Чезаре, по Абелю та ін.).

3. Достовірність висновків автора підтверджується використанням, на всіх етапах дисертаційного дослідження, числових прикладів, які демонструють дієвість запропонованих нових методик, наприклад, порівняння точних і апроксимованих значень потенціалів кульової та еліпсоїдальної планети, порівнянням точного та апроксимаційного значень енергії для кулі і еліпсоїда, тощо. Крім того, дослідження автора є спадкоємним продовженням класичних робіт про геопотенціал, започаткованих А. К. Клеро, А. Пуанкаре, Ф. Р. Гельмертом, Г. Моріцем, С. М. Молоденським, Г. О. Мещеряковим, проте на більш високому математичному рівні.

4. Наукова новизна представленого автором дослідження полягає найперше у вирішенні на більш високому математичному рівні важливої проблеми зв'язку

потенціалу і розподілу мас еліпсоїдальної планети. Вдосконалена з цією метою методика апроксимації кусково-неперервних функцій. Крім того:

- вперше для представлення поля планет у просторі запропонована система неортогональних функцій, яка є гармонійною поза еліпсоїдом, а також отримано представлення потенціалу планети всюди збіжними рядами;

- отримані більш точні вирази для зовнішніх і внутрішніх кульових функцій в прямокутній системі координат;

- обчислені значення густини в центрі еліпсоїдальної планети та визначені границі її зміни;

- вперше розроблено алгоритм зведення динамічного стиснення та стоксових сталей в загальнопланетарну систему відліку;

- запропоновано новий ефективний наближений метод обчислення функції розподілу густини мас і формули обчислення потенціалу еліпсоїда для деяких розподілів мас;

- отримані формули для визначення потенціалу та енергії еліпсоїдальної тривимірної планети і запропоновано новий метод дослідження еліпсоїдної гідростатичної рівноваги планет.

Всі наведені розробки автора є значним вкладом у вирішення проблеми вивчення внутрішньої будови Землі і планет Сонячної системи.

5. Практичне значення отриманих автором результатів полягає в розробці методики апроксимації мас планет та її використання для вивчення внутрішньої будови планет. Методика знайшла практичне застосування при виконанні держдоговірної (№ 1870088611) науково-дослідної роботи №4493 «Аналіз і дослідження гравіметричних і гравітаційних фігур Марса та його супутників» в ЦНДГА і К (м. Москва). Результати дисертації використані при виконанні теми ДБ «Референс в 2002-2003 рр.» і при виконанні міжнародного проекту РОІ ГІД (2007-2008 рр.). Запропоновані автором методи, як бачимо, є досить універсальними. При появі, наприклад, більш точних референс моделей планети Землі, або нових, більш надійних даних про їх гравітаційне поле, розроблені автором методи можна зразу ж застосувати. Фактично результати дисертації можуть забезпечувати постійний моніторинг планет і постійне уточнення знань

про їх внутрішню структуру. Крім того результати роботи широко впроваджені в навчальний процес в НУ «Львівська політехніка».

На жаль, в дисертації відображена історія дослідження лише гравітаційного потенціалу Землі і нічого не сказано про історію вивчення самого розподілу мас, при тому, що таке вивчення є одним із пріоритетних в дисертації. Немає ніяких посилань на роботи Г. Джеффра, який перший дав розподіл щільності мас з глибиною для планет земної групи і є фактично піонером порівняльної планетології. Дисертація має також незначні недоліки в оформленні: нумерація сторінок у змісті дещо зміщена, зустрічаються описки, повтори, пропуски слів, є помилки у формулах (с. 50), неправильна їх нумерація (с. 80, 128, 162). На с. 172 є посилання на таблицю, номер якої відсутній, нестандартною є нумерація формул і рисунків у розділі 4, немає посилань на 8 робіт, які є в списку літератури.

Проте відмічені недоліки не вплинули на основні результати і висновки дисертаційного дослідження. Його автор на даний час є одним із ведучих фахівців в галузі математичного моделювання в геодезії і дослідженнях фігури та потенціалу планет, а також в програмному забезпеченні цих досліджень. Ці результати є значним і своєчасним досягненням сучасної геодезії в Україні. По важливості, науковій новизні результатів і практичній їх значимості дисертація М. М. Фиса задовольняє усім вимогам до докторських робіт по геодезії, а її автор заслуговує присудження йому наукового ступеня доктора технічних наук по спеціальності 05.24.01 – геодезія, фотограмметрія і картографія.

Офіційний опонент,

доктор фізико-математичних наук, професор,
зав. кафедри математичного моделювання
факультету кібернетики МЕНУ МОН,
м. Рівне

Й. В. Джуно

Й. В. Джуно

04.05.2016.